Уг. дело 1-201/2024 

(12301050023000253)

25RS0035-01-2024-000366-44

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Большой Камень 25 июля 2024 года

Шкотовский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Рогачевой А.В.,

при секретаре Яковленко Т.Ю.,

с участием государственных обвинителей Ляпина А.Г., Деркач А.О.,

подсудимой – ФИО1,

защитника-адвоката Сторожук С.П.,

рассмотрев в помещении Шкотовского районного суда в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, постоянной регистрации не имеющей, зарегистрированной по месту пребывания до 2025 года по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, замужней, имеющей среднее техническое образование, официально не трудоустроенной, судимой:

- 15.01.2020 Шкотовским районным судом Приморского края по ч. 1 ст.157 УК РФ к 7 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев,

- 02.02.2021 Шкотовским районным судом Приморского края по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 2 годам 2 месяцам лишения свободы, на основании ч. 4 ст. 74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору Шкотовского районного суда Приморского края от 15.01.2020, на основании ст. 70 УК РФ окончательно назначено наказание в виде 2 лет 7 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении;

- 20.02.2021 Шкотовским районным судом Приморского края по ч.1 ст.157 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания и наказания, назначенного приговором Шкотовского районного суда Приморского края от 02.02.2021, окончательно назначено 3 года лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении; 03.10.2022 постановлением Первореченского районного суда г.Владивостока от 20.09.2022 освобождена условно-досрочно на срок 1 год 5 месяцев 19 дней, 

с мерой пресечения по данному делу в виде заключения под стражу с 13.10.2023 (в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ задержана 11.10.2023);

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, в период с в период с 00 часов 01 минуты 04.10.2022 по 20 часов 50 минут 23.04.2023, находясь на неустановленном участке местности в лесном массиве, расположенном в районе 

<

адрес>, обнаружила произрастание около 5 кустов дикорастущего растения конопля, и, достоверно зная, что верхушечные части и листья растения дикорастущей конопли в собранном виде являются наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта, путем сбора вышеуказанного растения, при этом зная, что на территории Российской Федерации запрещён незаконный оборот наркотических средств, в указанное время в указанном месте, сорвала листья и верхушечные части с указанных кустов дикорастущей конопли и сложила их в имеющийся при ней полимерный пакет, который отнесла к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где, в вышеуказанный период, без цели сбыта, для личного употребления, хранила указанное наркотическое средство.

Затем, зная, что у нее хранится вышеуказанное наркотическое средство, для личного употребления, без цели сбыта, в вышеуказанный период времени, находясь по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 решила изготовить наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло). Реализуя свой преступный умысел, в вышеуказанное время, в вышеуказанном месте, с помощью предметов и других ингредиентов, пригодных для изготовления наркотического средства, ФИО1 по известной ей технологии, путем выпаривания масла из наркосодержащего растения конопля, изготовила вещество, которое, согласно заключения эксперта № 18/с от 25.05.2023 и согласно заключения эксперта № 3-1021э от 30.10.2023, является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), постоянной массой не менее 6,856 грамм, что, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 относится к крупному размеру, часть которого она поместила в 8 полимерных свертков массой по 0,75 грамм, и часть которого смешала с табаком, тем самым изготовив вещество, которое, согласно заключения эксперта № 3-1021э от 30.10.2023, является смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), постоянной массой смеси 0,41 грамм, и постоянной массой содержащегося в ней масла каннабиса (гашишного масла) 0,086 грамм, что, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 относится к значительному размеру, которое поместила в 1 бумажный сверток, и спрятала вышеуказанные свертки в жилой комнате по адресу: 

<

адрес>, где в вышеуказанный период, без цели сбыта, хранила до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции – 11.10.2023. Так же, часть наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), она поместила в 1 полимерный сверток массой 0,38 грамм и часть наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) смешала с табаком, тем самым изготовив вещество, которое согласно заключения эксперта № 18/с от 25.05.2023, является смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), постоянной массой смеси 2,09 грамм, и постоянной массой содержащегося в ней масла каннабиса (гашишного масла) 0,39 грамм, что, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 относится к значительному размеру, которое поместила в 1 бумажный сверток, и, которые, она спрятала в жилой комнате по адресу: 

<

адрес>, где хранила до 23.04.2023. 

Тем самым ФИО1, в вышеуказанный период времени, в вышеуказанном месте, изготовила наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой не менее 6,856 грамм, что, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 относится к крупному размеру, и из части которого изготовила смесь табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), массой не менее 2,5 грамм, и постоянной массой содержащегося в ней масла каннабиса (гашишного масла) 0,476 грамм, что, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 относится к значительному размеру.

Так, в период с 14 часов 55 минут до 15 часов 26 минут 11.10.2023, в ходе проведения обыска сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты у ФИО1 1 сверток с веществом, которое, согласно заключения эксперта № 3-1021э от 30.10.2023 является смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), оборот которого в Российской Федерации запрещен постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», постоянной массой смеси 0,41 грамм и постоянной массой содержащегося в ней масла каннабиса (гашишного масла) 0,086 грамм, что, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 относится к значительному размеру, и 8 свертков с веществом, которое согласно заключения эксперта № 3-1021э от 30.10.2023, является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), оборот которого в Российской Федерации запрещен постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» массами по 0,75 грамм каждый (суммарной массой 6 грамм), что, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 относится к крупному размеру.

Она же, достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств и уголовно наказуем, в период с 00 часов 01 минуты 01.04.2023 по 21 час 40 минут 23.04.2023, находясь по адресу: 

<

адрес>, решила сбыть часть ранее изготовленного наркотического средства. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, и желая совершить таковые, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 23.04.2023 в период с 20 часов 50 минут до 21 часа 40 минут, находясь в 

<

адрес>, незаконно передала лицу, под псевдонимом «ФИО10», участвующему в роли покупателя в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» и действующему в соответствии с Федеральный законом от 12.08.1995 г. №144-ФЗ «Об оперативно - розыскной деятельности», имеющееся у нее в наличии и принадлежащие один бумажный сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта № 18/с от 25.05.2023 является смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), оборот которого в Российской Федерации запрещен постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», на момент проведения экспертизы постоянная масса смеси составляла 2,09 гр., а постоянная масса содержащегося в ней масла каннабиса (гашишного масла) - 0,39 гр., что является значительным размером и 1 полимерный сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта № 18/с от 25.05.2023 является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), оборот которого в Российской Федерации запрещен постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», на момент проведения экспертизы постоянной массой 0,38 гр., за что получила денежные средства в сумме 3 000 рублей.

Тем самым, ФИО1, действуя умышленно, сбыла наркотическое средство - смесь табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), постоянной массой смеси 2,09 гр., постоянной массой содержащегося в ней масла каннабиса (гашишного масла) - 0,39 гр., что согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1,229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером, и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой 0,38 гр., что согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1,229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером и, которые 23.04.2023 в период с 21 часа 40 минут по 22 часа 00 минут, в помещении служебного кабинета №8, расположенного в административном здании МО МВД России «Большекаменский», расположенного по адресу: 

<

...> были изъяты из незаконного оборота сотрудником ОНК МО МВД «Большекаменский».

В судебном заседании ФИО1 вину по существу предъявленного обвинения признала полностью, в содеянном раскаялась, воспользовалась своим правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации, отказалась от дачи показаний по делу. Пояснила, что поддерживает ранее данные в ходе предварительного расследования показания.

Из оглашенных в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний подсудимой ФИО1, данных ею в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемой (т.1 л.д.103-106) следует, что осенью 2022 года, точно дату не помнит, в лесном массиве в окрестностях 

<

адрес>, конкретное место не помнит, она, обнаружив около 5 кустов конопли, убедившись, что за ней никто не наблюдает, оборвала наркосодержащие растения конопля, сложила в пакет, отнесла к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где и высушила. В апреле 2023 года, точнее дату не помнит, она решила приготовить с помощью марихуаны и растворителя наркотическое средство «гашишное масло». Примерно в 18 часов 00 минут 15.04.2023, положив марихуану в миску, залив растворителем, дала настояться, после чего, отжав растения при помощи ветоши, оставшуюся жидкость поместила на плиту, выпарила, тем самым она приготовила наркотическое средство «гашишное масло», часть которого, при помощи медицинского шприца упаковала в полимерный пакет, а другую часть получившегося у неё наркотического средства «гашишное масло», она смешала с табаком из 3-4 сигарет и получила наркотическое средство «химка», которое поместила в бумажный сверток. Оставшийся после приготовления гашишного масла «жмых» она выкинула мусорный контейнер. Часть приготовленных ею наркотических средств она оставила для себя, для личного употребления, которые хранила у себя дома, по адресу проживания, а именно - «гашишное масло», расфасовала в 8 свертков и наркотическое средство «химка» в 1 свертке. Ничего из вышеуказанных наркотических средств она употребить так и не успела.

ДД.ММ.ГГГГ, ей на ее абонентский № поступил телефонный звонок, звонивший спросил, может ли она ему продать наркотик, на что она согласилась и они договорились о продаже наркотического вещества, а именно о продаже одного свертка «химки», то есть смеси табака и наркотического средства масла каннабиса и одного свертка наркотического средства «гашишного масла» за 3000 рублей. В настоящее время она не может вспомнить, кто это был и с какого абонентского номера ей звонили. Она сообщила лицу, что для приобретения наркотического средства ему необходимо прийти к ней домой по адресу: 

<

адрес>. Так, 23.04.2023 в вечернее время она встретилась с лицом, у себя дома по адресу: 

<

адрес>, скорее всего, это был кто-то из ранее ей знакомых лиц. Лицо передало ей денежные средства в сумме 3000 (три тысячи) рублей, в ответ она передала ему 1 сверток с находящейся в нем наркотическим средством «химкой», то есть смесью табака и масла каннабиса и один сверток с находящимся в нем наркотическим средством «гашишным маслом», после чего лицо положило свертки в карман надетой на нем куртки и ушло. В своих действиях она полностью раскаивается и вину свою признает полностью. Хотела улучшить свое финансовое положение. 

11.10.2023 она находилась дома в дневное время суток около 14 часов 00 минут, где к ней обратились сотрудники наркоконтроля, которые предъявили постановление на производство обыска по месту ее фактического проживания. В присутствии понятых у нее спросили о наличии наркотического средства или запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ, на что она ответила утвердительно, сказала, что есть свертки в количестве 8 штук гашишного масла и сверток с «химкой», а так же шприц с остатками вещества и использованные пакетики с со следовыми остатками вещества гашишного масла. Данные предметы и вещества она приготовила и хранила для личного употребления, без цели сбыта. Данные предметы и вещества сотрудники наркоконтроля изъяли и опечатали. После чего ее доставили в отдел полиции, где она написала явку с повинной, без какого-либо физического или психологического давления, так же у нее были отобраны образцы для сравнительного исследования – смывы с рук, в ее присутствии сделан «контрольный смыв». В содеянном раскаивается, вину свою признает полностью. 

После оглашения своих показаний подсудимая ФИО1 указала, что полностью подтверждает показания, данные ею в ходе предварительного расследования, в содеянном раскаивается. 

Суд, рассмотрев материалы уголовного дела, пришел к выводу, что вина подсудимой нашла свое подтверждение.

Помимо признательных показаний подсудимой ФИО1, её вина в совершении описанных преступлений подтверждается совокупностью доказательств, исследованных судом в ходе судебного следствия.

Допрошенный в суде свидетель ФИО11, подлинные данные которого сохранены в тайне, показал, что в апреле 2023 года в вечернее время он был приглашен сотрудниками МО МВД России «Большекаменский» в качестве понятого для участия в проведении проверочной закупки. Кроме него и сотрудников полиции в служебном кабинете находился еще один понятой, а также человек, на которого им указали как на закупщика, сообщили, что закупщик пойдет покупать наркотическое средство у женщины по имени ФИО4, проживающей в 

<

адрес>. В их присутствии закупщика досмотрели, при себе у последнего имелся только телефон, составили соответствующий акт, в котором они поставили свои подписи. Закупщику вручили денежные средства в сумме 3000 рублей, купюрами номиналом 1000 и 2000 рублей, номера купюр переписали, купюры отксерокопировали, закупщику вручили записывающее устройство, составили акт, который присутствующие также подписали. Закупщик с сотрудником полиции ушли, а он остался в кабинете. Не более часа прошло, примерно в 21 час., закупщик и сотрудник полиции с понятым вернулись, при себе у закупщика оказалось два свертка - с «химкой» и «гашишным маслом», ранее переданных денег у закупщика не было. 

По ходатайству прокурора и с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетелей Свидетель №1 (т.1 л.д.230-231), Свидетель №2 (т.1 л.д.113-117), Свидетель №3 (т.1 л.д.118-122), Свидетель №4 (т.1 л.д.147-149), ФИО10 (псевдоним) (т. 1 л.д. 123 – 128, 133-135), ФИО16 (псевдоним) (т. 1 л.д. 136 - 140).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №1 (т. 1 л.д. 230 - 231) следует, что он состоит в должности начальника отделения наркоконтроля МО МВД России «Большекаменский». В его обязанности входит выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, прекурсоров и их аналогов, а также выявление и установление лиц их подготавливающих, совершающих и совершивших. В ОНК МО МВД России «Большекаменский» поступило поручение следователя СО МО МВД России «Большекаменский» ФИО12 о необходимости проведения безотлагательного обыска по адресу: 

<

адрес> гр. ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ с 14 часов 55 минут до 15 часов 26 минут им был проведен обыск по адресу: 

<

адрес>, с участием ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ р., проживающей по указанному адресу, а так же в присутствии понятых: ФИО13 и ФИО14 Всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также порядок производства обыска, ст. 51 Конституции РФ. ФИО1 был задан вопрос, имеется ли у нее в жилом помещении что-нибудь запрещенное к гражданскому обороту, на что ФИО1 ответила утвердительно. В ходе обыска было изъято: пачка из-под сигарет, в которой находилось 8 свертков с веществом темного цвета, со слов ФИО1 с жиром (маслом каннабиса), сверток с веществом, похожим на слипшийся табак, со слов ФИО1 с «химкой» (смесью табака и наркотического средства масла каннабиса), в шкафу был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет, в котором находился медицинский шприц, 5 прозрачных полимерных свертков с наслоениями зеленоватого цвета. Указанные предметы выданы добровольно, были помещены в бумажный конверт коричневого цвета, конверт, опечатан бумажной биркой с оттиском круглой печати «Для пакетов №2 * ОНК МО МВД России «Большекаменский», на поверхность конверта нанесена надпись с пояснительным текстом и подпись. Сообщение об обнаружении, предположительно наркотических веществ, в дежурную часть МО МВД России «Большекаменский» было сделано им в 15 часов 00 минут 11.10.2023. Им был составлен протокол обыска, ознакомившись с которым, все участвующие лица поставили в нем свои подписи. После чего, 11.10.2023 ФИО1 была доставлена в МО МВД России «Большекаменский», где дала пояснения по данным фактам, у неё были отобраны образцы для сравнительного исследования – смывы с рук, сделан «контрольный смыв», ФИО1 написала явку с повинной. 

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №2 (т. 1 л.д. 113 - 117) следует, что он состоит в должности заместителя начальника ОНК МО МВД России «Большекаменский». В ОНК МО МВД России «Большекаменский» поступила оперативная информация о том, что лицо, известное как «ФИО4», занимается незаконным сбытом наркотических средств. В целях проверки информации и документирования преступной деятельности неустановленного лица и на основании ст. ст. 6, 8 закона «Об оперативно-розыскной деятельности» ДД.ММ.ГГГГ у врио начальника полиции МО МВД России «Большекаменский» подполковника полиции ФИО15 было утверждено постановление о проведении проверочной закупки наркотических средств у неустановленного лица. В дальнейшем, в ходе проведения оперативно - розыскных мероприятий было установлено, что настоящее имя лица, занимающегося сбытом наркотических средств-ФИО4. ДД.ММ.ГГГГ, он совместно с оперуполномоченным ОНК МО МВД России «Большекаменский» капитаном полиции Свидетель №3, действуя на основании постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», в целях изобличения лиц, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес>, а именно для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» у неустановленного лица по имени «ФИО4», пригласили на добровольной основе в роли закупщика наркотических средств у неустановленного лица по имени ФИО4, гр. ФИО10, в целях обеспечения безопасности и сохранения конфиденциальности содействия, данные последнего засекречены. Так же на добровольной основе были приглашены двое присутствующих: ФИО5 С.С. и ФИО11, которые добровольно изъявили желание оказать содействие в изобличении преступной деятельности неустановленного лица по имени ФИО4, в целях обеспечения безопасности и сохранения конфиденциальности содействия, данные последних были изменены. В служебном кабинете № 8 МО МВД России «Большекаменский», расположенном в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, всем участвующим лицам был разъяснен порядок проведения мероприятия, а также их права и обязанности, после чего всем присутствующим было сообщено, что гр. ФИО10, должен будет произвести «Проверочную закупку» наркотических средств у неустановленного лица по имени ФИО4. Затем, в присутствии участвующих лиц, привлеченных на добровольной основе – ФИО16 и ФИО11, находясь в том же кабинете, Свидетель №3 произвела досмотр гр. ФИО10, с целью отыскания у последнего денежных средств и наркотических средств. Данный осмотр производился для того, чтобы присутствующие ФИО5 С.С. и ФИО11 убедились, что у гр. ФИО10, нет при себе никаких наркотических и денежных средств. В ходе досмотра у последнего ничего запрещенного обнаружено не было, о чем ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 00 минут до 20 часов 25 минут был составлен акт осмотра лица, осуществляющего проверочную закупку, ознакомившись с которым все участвующие лица поставили в нем свои подписи. Затем Свидетель №3 вручила гр. ФИО10 денежные средства в сумме 3 000 рублей (одна купюра номиналом 2000 рублей и одна купюра номиналом 1000 рублей) для производства ОРМ «Проверочная закупка», и скрытое устройство аудио и видеонаблюдения, которое показала всем присутствующим лицам и разъяснила гр. ФИО10, как включать и выключать данное устройство. Денежные средства были осмотрены, с них были сняты светокопии на одном листе, который заверили своими подписями все присутствующие лица. При этом, ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 30 минут до 20 часов 50 минут ею был составлен акт осмотра, пометки и вручения денежных средств, а также технических средств, в котором были отражены все вышеперечисленные действия и указан серийный номер врученных денежных купюр, а также указано о вручении гр. ФИО10 скрытого устройства аудио и видеонаблюдения. После ознакомления с данным актом все участвующие лица поставили в нем свои подписи. После вручения гр. ФИО10 вышеуказанных денежных средств и скрытого устройства аудио и видеозаписи, гр. ФИО10 сообщил, что знает женщину по имени ФИО4, которая занимается сбытом наркотических средств каннабисной группы, после чего совершил звонок на абонентский №, который принадлежит женщине по имени ФИО4 и договорился с ней о встрече, с целью приобретения наркотического средства. После разговора пояснил, что закупка наркотических средств будет происходить, где она проживает, а именно в 

<

адрес>. После чего, гр. ФИО10 вышел из указанного выше кабинета, включил вверенное скрытое устройство аудио – видео записи и направился к дому № по ул. им. ФИО9 

<

адрес>. Он и ФИО5 С.С. направились следом за гр. ФИО10, на расстоянии около 10-15 метров друг от друга. По дороге гр. ФИО10 не останавливался, ни с кем не разговаривал и с земли ничего не поднимал. При этом Свидетель №3 и ФИО11 остались в вышеуказанном кабинете. Подойдя к дому 

<

адрес>, гр. ФИО10 зашел в подъезд (единственный в данном доме), поднялись на 4-ый этаж по левому крылу, гр. ФИО10 показал на 

<

адрес>, в которую будет заходить, после чего он и ФИО5 С.С. отошли далее по коридору. Гр. ФИО10 постучался, ему открыли, он вошел в квартиру, через некоторое время гр. ФИО10 вышел из квартиры и направился на улицу, после чего он и ФИО5 С.С. направились за ним.

Гр. ФИО10 и ФИО5 С.С. и направились в сторону 

<

адрес>, к административному зданию МО МВД «Большекаменский». Они также шли друг за другом на расстоянии около 15-20 метров. По дороге гр. ФИО10 не останавливался, ни с кем не разговаривал, с земли ничего не поднимал. Зайдя в здание МО МВД России «Большекаменский», расположенное по адресу: 

<

адрес>, они все прошли в кабинет №. Находясь в кабинете, в присутствии ФИО11 и ФИО16, Свидетель №3 задала гр. ФИО10 вопрос: «Имеются ли у него при себе запрещенные к гражданскому обороту на территории Российской Федерации предметы, вещества или изделия, в том числе наркотические?», на что гр. ФИО10 пояснил, что в правом кармане куртки у него находятся бумажный сверток с наркотическим веществом «химка» и полимерный сверток с гашишным маслом, которые он приобрел у женщины по имени ФИО4, находясь в 

<

адрес>, за 3 000 (три тысячи) рублей.

В период с 21 часа 40 минут по 22 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №3 в присутствии присутствующих лиц провела осмотр гр. ФИО10, в ходе которого у последнего был изъят один бумажный свёрток с веществом, похожим на слипшийся табак с веществом со специфическим запахом, и один полимерный сверток с веществом темного цвета со специфическим запахом. Более у гр. ФИО10 при себе каких - либо запрещенных к гражданскому обороту на территории Российской Федерации предметов, веществ и изделий, в том числе наркотических, а также денежных средств обнаружено не было. Свидетель №3 составила акт осмотра лица, осуществляющего проверочную закупку, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили в акте свои подписи. Изъятые свертки она продемонстрировала участвующим в ходе данного мероприятия ФИО11 и ФИО16, после чего упаковала их в бумажный конверт, горловина которого была склеена при помощи клея. Конверт был опечатан бумажной биркой с оттиском мастичной печати «Для документов МО МВД России «Большекаменский», на которой гр. ФИО10 и присутствующие лица поставили свои подписи, так же было изъято устройство видеозаписи. 

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №3 (т. 1 л.д. 118 - 122) следует, что она состоит в должности заместителя начальника ОНК МО МВД России «Большекаменский». В ОНК МО МВД России «Большекаменский» поступила оперативная информация о том, что, лицо, известное как «ФИО4», занимается незаконным сбытом наркотических средств. В целях проверки информации и документирования преступной деятельности неустановленного лица и на основании ст. ст. 6, 8 закона «Об оперативно-розыскной деятельности» ДД.ММ.ГГГГ у врио начальника полиции МО МВД России «Большекаменский» подполковника полиции ФИО15 было утверждено постановление о проведении проверочной закупки наркотических средств у неустановленного лица. В дальнейшем, в ходе проведения оперативно - розыскных мероприятий было установлено, что настоящее имя лица, занимающегося сбытом наркотических средств-ФИО4. ДД.ММ.ГГГГ она совместно с оперуполномоченным ОНК МО МВД России «Большекаменский» Свидетель №2, действуя на основании постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», в целях изобличения лиц, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Большой Камень Приморского края, а именно для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» у неустановленного лица по имени «ФИО4», пригласили на добровольной основе в роли закупщика наркотических средств у неустановленного лица по имени ФИО4, гр. ФИО10, в целях обеспечения безопасности и сохранения конфиденциальности содействия, данные последнего засекречены. Так же на добровольной основе были приглашены двое присутствующих: ФИО5 С.С. и ФИО11, которые добровольно изъявили желание оказать содействие в изобличении преступной деятельности неустановленного лица по имени ФИО4, в целях обеспечения безопасности и сохранения конфиденциальности содействия, данные последних были изменены. В служебном кабинете № МО МВД России «Большекаменский», расположенном в д.30 по ул. Ленина г. Большой Камень Приморского края, ДД.ММ.ГГГГ всем участвующим лицам был разъяснен порядок проведения мероприятия, а также их права и обязанности, после чего им было сообщено, что гр. ФИО10, должен будет произвести «Проверочную закупку» наркотических средств у неустановленного лица по имени ФИО4. Затем, в присутствии участвующих лиц ФИО16 и ФИО11, находясь в том же кабинете, она произвела досмотр гр. ФИО10, с целью отыскания у последнего денежных средств и наркотических средств. Данный осмотр производился для того, чтобы присутствующие ФИО5 С.С. и ФИО11 убедились, что у гр. ФИО10, нет при себе никаких наркотических и денежных средств. В ходе досмотра у последнего ничего обнаружено не было, о чем ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 00 минут до 20 часов 25 минут ею был составлен акт осмотра лица, осуществляющего проверочную закупку, ознакомившись с которым, все участвующие лица поставили в нем свои подписи. Затем она вручила гр. ФИО10 денежные средства в сумме 3 000 рублей (одна купюра номиналом 2000 рублей и одна купюра номиналом 1000 рублей) для производства ОРМ «Проверочная закупка», и скрытое устройство аудио и видеонаблюдения, которое показала всем присутствующим лицам и разъяснила гр. ФИО10, как включать и выключать данное устройство. Денежные средства были осмотрены, с них были сняты светокопии на одном листе, который заверили своими подписями все присутствующие лица. При этом, ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 30 минут до 20 часов 50 минут ею был составлен акт осмотра, пометки и вручения денежных средств, а также технических средств, в котором были отражены все вышеперечисленные действия и указан серийный номер врученных денежных купюр, а также указано о вручении гр. ФИО10 скрытого устройства аудио и видеонаблюдения. После ознакомления с данным актом все участвующие лица поставили в нем свои подписи. После вручения гр. ФИО10 вышеуказанных денежных средств и скрытого устройства аудио и видеозаписи, гр. ФИО10 сообщил, что знает женщину по имени ФИО4, которая занимается сбытом наркотических средств каннабисной группы и после чего совершил звонок на абонентский №, который принадлежит женщине по имени ФИО4 и договорился с ней о встрече, с целью приобретения наркотического средства. После разговора пояснил, что закупка наркотических средств будет происходить, где она проживает, а именно в 

<

адрес>. После чего, гр. ФИО10 вышел из помещения, указанного выше кабинета совместно с оперуполномоченным Свидетель №2 и участвующим лицом ФИО16 которые направились следом за гр. ФИО10 При этом она и ФИО11 остались в вышеуказанном кабинете.

Когда Свидетель №2, ФИО10 и ФИО5 С.С. вернулись в здание МО МВД России «Большекаменский», расположенное по адресу: 

<

...> прошли в кабинет №, находясь в указанном кабинете, в присутствии ФИО11 и ФИО16 она задала гр. ФИО10 вопрос - «Имеется ли у него при себе запрещенные к гражданскому обороту на территории Российской Федерации предметы, вещества или изделия, в том числе наркотические?», на что гр. ФИО10 пояснил, что в правом кармане куртки у него находится: бумажный сверток с наркотическим веществом «химка» и полимерный сверток с гашишным маслом, которые он приобрел у женщины по имени ФИО4, находясь в 

<

адрес> за 3 000 (три тысячи) рублей.

В период с 21 часа 40 минут по 22 часа 00 минут 23.04.2023, она в присутствии присутствующих лиц провела осмотр гр. ФИО10, в ходе которого у последнего был изъят один бумажный свёрток с веществом, похожим на слипшийся табак, со специфическим запахом и один полимерный сверток с веществом темного цвета со специфическим запахом. Более у гр. ФИО10 при себе каких - либо запрещенных к гражданскому обороту на территории Российской Федерации предметов, веществ и изделий, в том числе наркотических, а также денежных средств обнаружено не было. Она составила акт осмотра лица, осуществляющего проверочную закупку, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили в акте свои подписи. Изъятые свертки она продемонстрировала участвующим в ходе данного мероприятия ФИО11 и ФИО16, после чего упаковала их в бумажный конверт, горловина которого была склеена при помощи клея. Конверт был опечатан бумажной биркой с оттиском мастичной печати «Для документов МО МВД России «Большекаменский», на которой она, ФИО10 и присутствующие лица поставили свои подписи, так же было изъято устройство видеозаписи. 

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО10 (псевдоним) (т. 1 л.д. 123 - 128) следует, что в 

<

адрес> он познакомился с женщиной, которую зовут ФИО4, обстоятельства их знакомства вспомнить затрудняется. В ходе длительного общения с данной женщиной, ему стало известно, что ФИО4 имеет отношение к незаконному обороту наркотических средств и может продать наркотические средства каннабисной группы, то есть масло каннабиса. 23.04.2023 он добровольно изъявил желание участвовать в проведении оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотических средств, у женщины по имени ФИО4 в 

<

адрес>, в качестве закупщика. Примерно около 19 часов 45 минут 23.04.2023 он был приглашен сотрудником ОНК МО МВД России «Большекаменский» лейтенантом полиции Свидетель №2 в служебный кабинет №8 административного здания МО МВД России «Большекаменский», по адресу 

<

...> для участия в проведении оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в качестве закупщика. Ему был разъяснен порядок проведения мероприятия, права и обязанности, он дал свое согласие на участие в мероприятии. Так же в качестве присутствующих лиц при проведении мероприятия, в указанный кабинет были приглашены двое ранее ему незнакомые мужчины, которых ему представили, а он им был представлен как ФИО10 Так же данным лицам был разъяснен порядок проведения мероприятия, их права и обязанности, на что последние согласились. Сотрудник полиции пояснил, что необходимо будет купить наркотическое средство у женщины по имени ФИО4, которая проживает в 

<

адрес>. Далее, в период с 20 часов 00 минут до 20 часов 25 минут 23.04.2023, сотрудник полиции в присутствии присутствующих лиц досмотрел его, в ходе досмотра каких – либо запрещенных в гражданском обороте на территории Российской Федерации, предметов, веществ, и изделий, в том числе наркотических, а также денежных средств, у него обнаружено не было. У него при себе имелся только находящийся в личном пользовании телефон. Сотрудником полиции был составлен соответствующий акт, в котором он, присутствующие лица, а также сотрудник полиции поставили свои подписи. 

После чего, в период с 20 часов 30 минут по 20 часов 50 минут 23.04.2023, сотрудник полиции предъявил денежные средства в размере 3000 рублей, одна купюра номиналом 2000 рублей, другая купюра номиналом 1000 рублей. Номера купюр были внесены в соответствующий акт, после чего сотрудником полиции с указанных купюр, была сделана ксерокопия на листе формата «А4», на котором он, двое присутствующих лиц и сотрудник полиции поставили свои подписи. Далее, данные денежные средства были ему вручены для приобретения наркотических средств у женщины по имени ФИО4, а также сотрудник полиции вручил ему специальное скрытое устройство аудио – видео записи, о чем был составлен акт вручения денежных средств и технических средств, в котором он, двое присутствующих лиц, а также сотрудник полиции поставили свои подписи. Он позвонил на абонентский номер, который принадлежит женщине по имени ФИО4, и договорился с ней о встрече с целью приобретения наркотического средства. ФИО4 сказала подойти в 

<

адрес>. После телефонного разговора, он, двое участвующих лиц и сотрудник полиции вышли из здания, он включил скрытое устройство аудио и видеозаписи и направился по вышеуказанному адресу. Первое присутствующее лицо шло на расстоянии 10-15 метров позади него, а сотрудник полиции со вторым участвующим лицом шли за ним примерно в 30 - 35 метрах. По пути следования он ни с кем не здоровался и ничего с земли не поднимал. Подойдя к дому 

<

адрес>, он зашел в подъезд, далее по левому крылу здания поднялся на четвертый этаж, где проживает ФИО4, показал дверь, в которую будет заходить, сотруднику полиции и участвующему лицу, после чего постучал в дверь. Ему открыла ФИО4, зайдя в квартиру, он передал её деньги в размере трех тысяч рублей, а ФИО4 передала ему два свертка (один бумажный сверток, другой имел полимерную упаковку). Данные свертки он убрал в правый карман куртки, после чего вышел из квартиры и направился в сторону административного здания МО МВД России «Большекаменский» по адресу: 

<

...>. По пути он ни с кем не разговаривал и ничего с земли не поднимал. Зайдя в здание МО МВД России «Большекаменский», расположенное по адресу: 

<

...> кабинет №, следом за ним зашли присутствующие лица и сотрудник полиции. Находясь в кабинете, в присутствии двоих присутствующих лиц, сотрудник полиции задал ему вопрос- «Имеются ли у него при себе запрещенные к гражданскому обороту на территории Российской Федерации предметы, вещества или изделия, в том числе наркотические?», на что он пояснил, что у него в правом кармане надетой на нем куртки находятся: бумажный сверток с наркотическим веществом «химка» и полимерный сверток с гашишным маслом, которые он приобрел у женщины по имени ФИО4, находясь в 

<

адрес> за 3 000 рублей. В период с 21 часа 40 минут по 22 часа 00 минут 23.04.2023, сотрудник полиции в присутствии присутствующих лиц провел его осмотр, в ходе которого из правого кармана надетой на нем куртки было извлечено и изъято: бумажный сверток с наркотическим веществом «химка» и полимерный сверток с гашишным маслом, которые он приобрел у женщины по имени ФИО4. Более у него при себе каких-либо запрещенных к гражданскому обороту на территории Российской Федерации предметов, веществ и изделий, в том числе наркотических, а также денежных средств обнаружено не было. Затем сотрудником полиции у него было изъято специальное устройство аудио – видео записи, врученное ему ранее. Сотрудником полиции был составлен соответствующий акт, где он, присутствующие лица, а также сотрудник полиции поставили свои подписи. Изъятые у него бумажный сверток с наркотическим веществом «химка» и полимерный сверток с гашишным маслом были упакованы в бумажный конверт белого цвета, который опечатан бумажной биркой с мастичным оттиском печати «Для документов ОНК МО МВД России «Большекаменский». На данной бирке и в соответствующем акте он, сотрудник полиции и двое участвующих лиц поставили свои подписи, так же на конверт был нанесён пояснительный текст. Так же у него было изъято скрытое устройство аудио и видеозаписи. 11.10.2023 с его участием и с участием 2 понятых было проведено опознание по фотографии, в ходе которого им была опознана гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ р., как женщина, по имени ФИО4, которая 23.04.2023 в период с 20 часов 25 минут до 21 часа 40 минут, в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» за 3000 рублей, находясь в 

<

адрес>, продала ему наркотическое средство, которое находилось в 2х свертках (1 бумажный и 1 полимерный), получив от него предварительно денежные средства в сумме 3000 рублей, находясь в 

<

адрес>. Опознает ее по чертам лица: по большому носу, по пухлой форме губ; по форме лица - овальная; узким бровям, косящему взгляду. С уверенностью может утверждать, что это именно тот человек, продавший ему вышеуказанное наркотическое средство.

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО16 (псевдоним) (т. 1 л.д. 136 - 141) следует, что 23.04.2023 примерно около 19 часов 45 минут, он был приглашен сотрудником ОНК МО МВД России «Большекаменский» в служебный кабинет №, административного здания МО МВД России «Большекаменский», по адресу 

<

...> для участия в проведении оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в качестве присутствующего лица. Также для участия в качестве второго присутствующего лица был приглашен еще один ранее незнакомый ему парень. В кабинете находился сотрудник полиции и еще один человек. Им его представили как лицо, выступающее в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотических средств, в качестве закупщика. Ему, а также второму присутствующему лицу был разъяснен порядок проведения мероприятия, права и обязанности, после чего он дал свое согласие на участие в мероприятии. Далее сотрудником полиции было разъяснено, что в рамках проводимого оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», необходимо будет купить наркотическое средство у женщины по имени ФИО4, которая проживает в 

<

адрес>. Далее, в период с 20 часов 00 минут до 20 часов 25 минут 23.04.2023, сотрудник полиции провел в присутствии него и второго присутствующего лица, досмотр лица, участвующего в роли закупщика, а именно рук, карманов находящейся на нем одежды, в ходе которого каких – либо запрещенных в гражданском обороте на территории Российской Федерации, предметов, веществ, и изделий, в том числе наркотических, а также денежных средств, у последнего обнаружено не было. У лица, участвующего в роли закупщика при себе имелся только находящийся в его пользовании телефон. Сотрудником полиции был составлен соответствующий акт, в котором он, второе присутствующие лицо, а также лицо, участвующее в роли закупщика и сотрудник полиции поставили свои подписи. После чего, в период с 20 часов 30 минут по 20 часов 50 минут 23.04.2023, сотрудник полиции предъявил денежные средства в размере 3000 рублей, двумя купюрами номиналом 1000 рублей и 2000 рублей. Номера купюр были внесены в соответствующий акт, после чего сотрудником полиции с указанных денежных купюр, была сделана ксерокопия на лист формата «А4» на котором они поставили свои подписи. Данные денежные средства для приобретения наркотических средств у женщины по имени ФИО4 были вручены лицу, участвующему в роли закупщика, а также сотрудник полиции вручил ему специальное скрытое устройство аудио – видео записи, о чем был составлен соответствующий акт, в котором они расписались. После чего, лицо, участвующее в роли закупщика пояснило, что собирается приобрести наркотические вещества у гражданки по имени ФИО4, которая проживает в 

<

адрес>. Закупка наркотических средств будет проходить в 

<

адрес>. Затем было включено вверенное закупщику скрытое устройство аудио – видео записи и он, закупщик, второе присутствующее лицо и сотрудник полиции вышли из кабинета, а затем из вышеуказанного здания, закупщик включил скрытое устройство аудио и видеозаписи, и они направились в сторону 

<

адрес>. Лицо, участвующее в роли закупщика включило скрытое устройство видео документирования. Закупщик пошел первым, он пошел за ним следом на расстоянии около 15 метров, и следом за ним пошел сотрудник полиции. Они все шли по направлению в сторону 

<

адрес>. По пути следования лицо, участвующее в качестве закупщика ни с кем не здоровалось и ничего с земли не поднимало. Подойдя к дому 

<

адрес>, закупщик зашел в подъезд, он и сотрудник полиции шли за ним, по левому крылу здания поднялись на четвертый этаж, закупщик указал на дверь и пояснил, что по данному адресу проживает девушка ФИО4, после чего закупщик постучал в указанную дверь, он и сотрудник полиции в этот момент отошли далее по коридору. Закупщик зашел в квартиру, примерно через несколько минут вышел. После чего закупщик, он и сотрудник полиции направились в сторону отдела административного здания МО МВД России «Большекаменский», по адресу 

<

...> от закупщика шли на расстоянии 15 метров. По дороге закупщик ни с кем не здоровался, с земли ничего не поднимал и не останавливался. Зайдя в здание МО МВД России «Большекаменский», расположенное по адресу: 

<

...> они все прошли в кабинет №8. Находясь в кабинете, в присутствии него и второго присутствующего лица сотрудник полиции задал участвующему в качестве закупщика лицу вопрос, имеются ли у него при себе запрещенные к гражданскому обороту на территории Российской Федерации предметы, вещества и изделия, в том числе наркотические, на что закупщик пояснил, что в правом кармане его куртки находится бумажный сверток с наркотическим веществом «химка» и полимерный сверток с малом каннабиса- гашишным маслом, которые ему продала за 3000 (три тысячи) рублей женщина по имени ФИО4 в 

<

адрес>. В период с 21 часов 40 минут по 22 часа 00 минут 23.04.2023, сотрудник полиции в присутствии него и второго присутствующего лица провел осмотр закупщика, в ходе которого из правого кармана надетой на нем куртки было извлечено и изъято: бумажный сверток с веществом, похожим на слипшийся табак, полимерный сверток с веществом темного цвета, со специфическим запахом. Более у лица, участвующего в роли закупщика при себе каких-либо запрещенных к гражданскому обороту на территории Российской Федерации предметов, веществ и изделий, в том числе наркотических, а также денежных средств обнаружено не было. Затем сотрудником полиции у лица, участвующего в роли закупщика было изъято специальное устройство аудио – видео записи, врученное ему ранее. Сотрудником полиции был составлен соответствующий акт, где он, второе присутствующие лицо, а также лицо, участвующего в роли закупщика и сотрудник полиции поставили свои подписи. Изъятые у лица, участвующего в роли закупщика: бумажный сверток с веществом, похожим на слипшийся табак со специфическим запахом, полимерный сверток с веществом темного цвета, со специфическим запахом, были помещены в б/у бумажный конверт белого цвета, который был склеен при помощи клея. Конверт был опечатан бумажной биркой с оттиском мастичной печати, на которой он, второе присутствующие лицо, а также лицо, участвующего в роли закупщика и сотрудник полиции поставили свои подписи.

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №4 (т. 1 л.д. 147 - 149) следует, что с 27.05.2001 он состоит в браке с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с которой они проживали в арендованной комнате в общежитии по адресу: 

<

адрес>. Примерно в ноябре 2022 года он с ФИО1 поругались и она переехала от него – стала проживать по адресу: 

<

адрес>, номер комнаты не помнит. В апреле 2023 года он переехал в 

<

адрес> к матери - ФИО17, которая является инвали

<

адрес> группы, где с тех пор и проживает по адресу: 

<

адрес>. В последние полгода он и ФИО1 стали снова общаться, в основном по телефону, иногда он приезжал в 

<

адрес> и они виделись на улице или он заходил к ней гости, все шло к примирению. В последний раз они с ней виделись 07.09.2023, он ненадолго заходил к ФИО1 на работу, после чего уехал обратно в 

<

адрес>. Его жена официально не трудоустроена, но работала в кафе «Стелла» в 

<

адрес> в должности посудницы, не злоупотребляет алкоголем. Вечером 11.10.2023 ФИО1 ему позвонила и сообщила о своем задержании по подозрению в сбыте наркотических веществ.

Кроме того, вина ФИО1 подтверждается письменными доказательствами и материалами дела, исследованными в ходе судебного следствия.

Согласно рапорту оперативного дежурного МО МВД России «Большекаменский» от 11.10.2023, поступило телефонное сообщение от начальника ОНК МО МВД России «Большекаменский» Свидетель №1 о том, что 11.10.2023 в 15 часов 55 минут в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты 8 свертков с веществом темного цвета, 1 сверток с веществом, похожим на слипшийся табак, прозрачный полимерный пакет, в котором находился медицинский шприц, 5 прозрачных полимерных свертков с наслоениями зеленоватого цвета (т.1 л.д.44). 

Согласно протоколу обыска от 11.10.2023, в период с 14 часов 55 минут до 15 часов 26 минут проведен обыск по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты: пачка из-под сигарет, в которой находилось 8 свертков с веществом темного цвета, сверток с веществом, похожим на слипшийся табак, прозрачный полимерный пакет, в котором находился медицинский шприц, 5 прозрачных полимерных свертков с наслоениями зеленоватого цвета (т.1 л.д.224-229). 

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 11.10.2023 у ФИО1 получены смывы с рук и произведен «контрольный» смыв (т.1 л.д.54). 

Заключением эксперта № 3-1021э от 30.10.2023 установлено, что вещество, содержащееся в 8 свертках и изъятое 11.10.2023 в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), на момент проведения экспертизы постоянная масса составляла по 0,75 гр. (суммарная масса 6 гр.), растительное вещество, содержащееся в 1 свертке и изъятое 11.10.2023 в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, является смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), на момент проведения экспертизы постоянная масса смеси составляла по 0,41 гр., а постоянная масса, содержащегося в нем масла каннабиса (гашишного масла) – 0,086 гр. На внутренней поверхности 5-ти полимерных свертков и шприца имеются следовые количества наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла). В смыве, произведенном с рук и в срезах ногтевых пластин гр. ФИО1, имеются следовые количества наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) (т.1 л.д.178-182).

Протоколом осмотра предметов от 25.01.2024 осмотрены: 8 свертков с веществом темного цвета, сверток с веществом, похожим на слипшийся табак, прозрачный полимерный пакет, в котором находился медицинский шприц, 5 прозрачных полимерных свертков с наслоениями зеленоватого цвета, изъятые 11.10.2023 в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> гр. ФИО1, упакованные в бумажный конверт; смывы с пальцев и ладоней рук гр. ФИО1, упакованные в бумажный конверт. Указанные предметы и вещества признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к настоящему уголовному делу (т.1 л.д.201-208).

Обстоятельства и порядок оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», приведённые в показаниях сотрудников полиции Свидетель №2, Свидетель №3, соответствуют акту осмотра ФИО10 (псевдоним), осуществляющего проверочную закупку, согласно которому в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 25 минут 23.04.2023, в ходе осмотра, до вручения ему денежных средств для закупки, у последнего наркотических средств, предметов, запрещенных в гражданском обороте и денежных средств, не обнаружено (т.1 л.д.25).

Согласно акту осмотра, пометки и вручения денежных средств (предметов, ценностей), а также технических средств для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», ФИО10 (псевдоним), осуществляющему проверочную закупку, 23.04.2023 были вручены денежные средства в сумме 3000 рублей и скрытое устройство аудио-видео записи (т.1 л.д.26-27).

Согласно акту осмотра лица, осуществляющего проверочную закупку от 23.04.2023, в период с 21 часов 40 минут до 22 часов 00 минут 23.04.2024, в ходе личного досмотра ФИО10 (псевдоним) у последнего изъяты один бумажный сверток с веществом растительного происхождения и один полимерный сверток с веществом темного цвета, которые помещены в бумажный конверт, а также устройство аудио-видео записи (т.1 л.д. 28).

Заключением эксперта №18/с от 25.05.2023 установлено, что вещество, содержащееся в 1 свертке и изъятое 23.04.2023 в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», является смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла). На момент проведения экспертизы постоянная масса смеси составляла 1,48 гр., а постоянная масса содержащегося в ней масла каннабиса (гашишного масла) - 0,28 гр., а на момент предварительного исследования масса смеси в пересчете на высушенное вещество составляла 2,09 гр., а масса, содержащегося в смеси наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), в пересчете на высушенное вещество, составляла 0,39 гр. (справка об исследовании №08/с от 24.04.2023); вещество, содержащееся в 1 свертке и изъятое 23.04.2023 в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом). На момент проведения экспертизы постоянная масса масла каннабиса составляла 0,24 гр., а на момент предварительного исследования масса масла каннабиса (гашишного масла), составляла 0,38 гр. (справка об исследовании №08/с от 24.04.2023) (т.1 л.д.163-170, 155-158).

Протоколом осмотра предметов от 26.05.2023 осмотрен бумажный конверт, с находящимися в нем 1 свертком с наркотическим средством: веществом, являющимся смесью табака и наркотического средства масло каннабиса (гашишного масла) и один сверток с веществом, являющимся наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом). Указанный бумажный почтовый конверт с наркотическим средством признан в качестве вещественного доказательства и приобщен к настоящему уголовному делу (т.1 л.д.193-200).

Протоколом осмотра предметов от 16.01.2024 осмотрена видеозапись с результатами оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», на которой отражен ход оперативно - розыскного мероприятия 23.04.2023 при продаже гр. ФИО10 (псевдоним) подсудимой ФИО1 в 

<

адрес>, за 3000 рублей наркотического средства – «химка» и масла каннабиса (гашишное масло), в ходе которого ФИО10 (псевдоним) участвовал в качестве закупщика. CD-диск с видеозаписью признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т.1 л.д.209-215).

В судебном заседании осмотрено указанное вещественное доказательство (т.1 л.д.209-215), воспроизведена видеозапись на CD-диске, после просмотра которой, подсудимая ФИО1 подтвердила, что на видео изображена она в момент продажи ею наркотического средства в 

<

адрес>. 

Согласно протоколу от 11.10.2023 предъявления для опознания по фотографии ФИО10 (псевдоним) опознал ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, как женщину по имени ФИО4, которая 23.04.2023, в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» за 3000 рублей в 

<

адрес>, продала ему наркотическое средство – «химка», которое находилось в 1 бумажном свертке и наркотическое средство – «гашишное масло», которое находилось в 1 полимерном свертке (т.1 л.д. 129-132).

Согласно протоколу явки с повинной от 11.10.2023, ФИО1, будучи предупрежденной по ст. 51 Конституции РФ, сообщила о приобретении и хранении ею наркотического средства по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.60).

Согласно протоколу явки с повинной от 11.10.2023, ФИО1, будучи предупрежденной по ст. 51 Конституции РФ, сообщила о сбыте ею в конце апреля 2023 года наркотического средства – «химки» и гашишного масла, по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.58).

Анализируя исследованные в судебном заседании приведённые выше документы, закрепившие результаты оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», суд приходит к выводу, что указанное мероприятие проведено в соответствии с требованиями Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», в отсутствие каких-либо нарушений, свидетельствующих о недостоверности сведений, обстоятельств, изложенных в указанных документах. 

Преступные действия ФИО1 по сбыту наркотических средств – смесь табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) в значительном размере, а также масла каннабиса (гашишное масло) в значительном размере, были установлены и зафиксированы, в том числе, в результате оперативно-розыскного мероприятия, проведённого 23.04.2023 в соответствии с требованиями Закона об оперативно-розыскной деятельности. Проведение указанного мероприятия признается судом законным, поскольку оно осуществлялось с целью выявления, пресечения и раскрытия преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также выявления и установления лиц, их подготавливающих и совершающих, то есть мероприятие проводилось для решения задач, определённых в ст. 2 указанного Федерального закона, при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных соответственно ст.ст. 7 и 8 того же Федерального закона. 

Судом выводы о виновности подсудимой сделаны на основании вышеприведённых показаний свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, ФИО10 (псевдоним), ФИО16 (псевдоним), ФИО11 (псевдоним), иных исследованных в судебном заседании доказательств, в связи с чем, признаются судом достоверными. 

Оснований не доверять оглашенным показаниям свидетелей ФИО16 (псевдоним) и ФИО11 (псевдоним), в присутствии которых осуществлялся осмотр лица, выступавшего в качестве закупщика наркотических средств – ФИО10, а также показаниям свидетелей Свидетель №2 и Свидетель №3 у суда не имеется. Показания свидетелей подтверждаются как признательными показаниями подсудимой в ходе предварительного следствия, подтвержденными ФИО1 в судебном заседании после их оглашения, так и письменными доказательствами, изложенными выше, в том числе результатами ОРМ «Проверочная закупка» в отношении женщины по имени ФИО4, личность которой была установлена впоследствии как ФИО2, а также полностью согласуются между собой. Каких-либо деловых, долговых и неприязненных отношений у свидетелей с подсудимым не установлено, оснований для оговора свидетелями подсудимой не представлено.

Размер наркотических средств, которые ФИО1 сбыла ФИО10 (псевдоним) в ходе ОРМ 23.04.2023, в силу Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 Уголовного кодекса РФ» в соответствии с заключением эксперта №18/с от 25.05.2023, относится к значительному размеру.

Анализируя установленные в стадии судебного разбирательства обстоятельства, суд приходит к выводу, что действия подсудимой ФИО1, выразившиеся в незаконном сбыте наркотического средства – смеси табака и масла каннабиса (гашишное масло), а также наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло), являются целенаправленными, свидетельствуют о наличии у подсудимой прямого умысла на незаконный сбыт наркотических средств.

При этом в судебном заседании достоверно установлено, что действия ФИО1, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, носили умышленный характер, подсудимая осознавала, что совершает незаконные действия, предметом которых являются средства, оборот которых запрещён на территории Российской Федерации, её умысел на незаконный сбыт наркотического средства сформировался независимо от деятельности сотрудников органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность, каких-либо действий, провоцирующих ФИО1 сотрудниками полиции 23.04.2023 не предпринималось. Таким образом, отсутствуют основания полагать, что в отношении подсудимой со стороны сотрудников полиции или свидетеля, данные которого сохранены в тайне, имела место провокация на совершение преступления.

ФИО1 действовала из корыстной заинтересованности, так как её умысел был направлен на извлечение прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, заключающейся в получении за это денежных средств.

Также в судебном заседании достоверно установлено, что ФИО1 не позднее 20 часов 50 минут 23.04.2023, находясь по адресу: 

<

адрес>, с помощью предметов и других ингредиентов, пригодных для изготовления наркотического средства, по известной ей технологии, путем выпаривания масла из наркосодержащего растения конопля, изготовила наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой не менее 6,856 грамм, часть которого она поместила в 8 полимерных свертков массой по 0,75 грамм, и часть которого смешала с табаком, тем самым изготовив вещество – смесь табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), постоянной массой смеси 0,41 грамм, и постоянной массой содержащегося в ней масла каннабиса (гашишного масла) 0,086 грамм, которое поместила в 1 бумажный сверток, и спрятала вышеуказанные свертки в жилой комнате по адресу: 

<

адрес>, где хранила их без цели сбыта до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции – 11.10.2023. Так же, часть наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), ФИО1 поместила в 1 полимерный сверток массой 0,38 грамм и часть наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) смешала с табаком, тем самым изготовив вещество – смесь табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), постоянной массой смеси 2,09 грамм, и постоянной массой содержащегося в ней масла каннабиса (гашишного масла) 0,39 грамм, которое поместила в 1 бумажный сверток, и которые она спрятала в жилой комнате по адресу: 

<

адрес>, где хранила до 23.04.2023. 

Размер и вид наркотических средств, изготовленных и хранившихся подсудимой, подтвержден заключениями экспертиз №18/с от 25.05.2023, №3-1021э от 30.10.2023, выводы экспертов мотивированы, оснований не доверять результатам экспертиз не имеется. 

Каких-либо нарушений УПК РФ, дающих основания для переоценки собранных по делу доказательств, органами предварительного расследования допущено не было.

С учётом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные хранение и изготовление наркотических средств без цели сбыта, совершенные в крупном размере.

Также суд квалифицирует действия ФИО1 по по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере.

При назначении подсудимой наказания, суд в соответствии со ст. 6, 43, ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, данные о личности подсудимой, а также влияние назначенного наказания на её исправление и на условия жизни её семьи.

ФИО1 совершено тяжкое и особо тяжкое умышленных преступления. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, по обоим преступлениям, суд признает явку с повинной и активное способствование расследованию преступления, путём дачи признательных показаний в ходе предварительного следствия, что наряду с другими доказательствами, облегчило следствию реализацию процедуры её уголовного преследования в рамках настоящего уголовного дела, признание вины и раскаяние в содеянном (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ). 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой по обоим преступлениям, суд в соответствии со ст.63 УК РФ признаёт рецидив преступлений.

Учитывая вышеизложенное, в том числе материалы дела, характеризующие личность подсудимой, обстоятельства совершенных ею преступлений, последовательность её действий во время совершения преступлений, сохранения в памяти произошедших событий, суд считает необходимым признать подсудимую вменяемой в отношении инкриминируемых ей деяний.

Подсудимая характеризуется посредственно, на учётах у врача нарколога и психиатра не состоит, имеет место жительства и регистрации, замужем, лишена родительских прав, работает без оформления трудовых отношений, судима.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, конкретные обстоятельства содеянного, данные о её личности, влияние наказания на её исправление, на условия её жизни и жизни её семьи, руководствуясь принципом справедливости, принимая во внимание, что ранее назначенное ей наказание не послужило целям исправления, суд приходит к выводу, что справедливым, законным и в полной мере отвечающим целям и задачам наказания будет являться назначение подсудимой наказания в виде лишения свободы в условиях изоляции от общества, поскольку иной менее строгий вид наказания не будет способствовать её исправлению и не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Наличие отягчающего обстоятельства, в соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК Российской Федерации исключает возможность изменения категорий совершенных ФИО1 преступлений на менее тяжкие.

С учётом указанных выше обстоятельств дела и данных о личности подсудимой суд не находит оснований, позволяющих применить в отношении ФИО1 положения ст. 64 УК РФ, исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, судом не установлено. 

Оценивая тяжесть и общественную опасность совершенных подсудимой преступлений, обстоятельства их совершения, в том числе особо тяжкого преступления против здоровья населения и общественной нравственности в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, суд не находит оснований для применения ст. 73 УК РФ.

В силу ст. 53.1 УК РФ отсутствуют основания для замены наказания в виде реального лишения свободы принудительными работами.

Несмотря на то, что судом установлены обстоятельства, смягчающие наказание подсудимой, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК Российской Федерации, суд не назначает ей наказание по двум преступлениям с учетом положений, предусмотренных ч. 1 ст. 62 и ч. 3 ст. 68 УК Российской Федерации, с учетом данных о личности ФИО1 и наличия в её действиях рецидива, обстоятельств преступлений.

Учитывая установленное судом обстоятельство, отягчающее наказание по двум преступлениям, предусмотренное п. «а» ч. 1 ст. 63 УК Российской Федерации, суд назначает ФИО1 наказание по всем преступлениям по правилам ч. 2 ст. 68 УК Российской Федерации.

Суд не назначает ФИО1 дополнительные виды наказаний в виде ограничения свободы и штрафа с учётом данных о её личности, материального и семейного положения и конкретных обстоятельств дела, полагая, что её исправление может быть достигнуто посредством отбывания основного наказания.

Принимая во внимание, что ФИО1 осуждается за совершение тяжкого и особо тяжкого преступлений, суд назначает ей наказание по правилам ч. 3 ст. 69 УК Российской Федерации, применив принцип частичного сложения наказаний.

При назначении наказания, суд так же учитывает, что ФИО1 совершила тяжкое и особо тяжкое преступления в период условно-досрочного освобождения по приговору Шкотовского районного суда Приморского края от 20.02.2021. ФИО1 освобождена 03.10.2022 условно-досрочно на основании постановления Первореченского районного суда г.Владивостока от 20.09.2022 на неотбытый срок 1 год 5 месяцев 19 дней. Суд в соответствии с положениями п. «в» ч.7 ст.79 УК РФ принимает решение об отмене условно-досрочного освобождения и назначает ей наказание по правилам ст. 70 УК РФ. 

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы подсудимой ФИО1 следует назначить в исправительной колонии общего режима с учетом тяжести совершенных преступлений, учитывая, что по смыслу п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания женщинам, осужденным к лишению свободы в исправительных колониях общего режима, назначается за совершение тяжких и особо тяжких преступлений, в том числе, при любом виде рецидива. 

В ходе судебного заседания стороной защиты и подсудимой не представлено каких-либо документальных доказательств, свидетельствующих о наличии у ФИО1 заболеваний, препятствующих отбытию наказания в условиях изоляции от общества.

Вопрос о вещественных доказательствах суд полагает необходимым решить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст.228.1, ч.2 ст.228 УК РФ, на основании которых назначить наказание:

- по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде 9 лет лишения свободы;

- по ч.2 ст.228 УК РФ в виде 4 лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний ФИО1 назначить наказание в виде 11 лет лишения свободы.

На основании п. "в" ч. 7 ст. 79 УК РФ ФИО1 отменить условно-досрочное освобождение от наказания, назначенного приговором Шкотовского районного суда Приморского края от 20.02.2021.

В соответствии со ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному ФИО1 по настоящему приговору, частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору Шкотовского районного суда Приморского края от 20.02.2021 и окончательно назначить наказание в виде 11 лет 6 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. Содержать осужденную в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Приморскому краю до момента отправления к месту отбытия наказания. 

Срок наказания исчислять с даты вступления приговора суда в законную силу. В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК Российской Федерации зачесть в срок наказания ФИО1 время нахождения под стражей в качестве меры пресечения по настоящему уголовному делу в период с 11.10.2023 до даты вступления приговора суда в законную силу из расчета один день содержания под стражей в качестве меры пресечения за один день

отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по делу: смесь табака и наркотического средства – масла каннабиса), на момент проведения экспертизы постоянная масса смеси – 0,41 грамм, а содержащегося в нем масла каннабиса – 0,086 грамм (после проведения экспертизы масса наркотического средства составляет 0,24 грамма); наркотическое средство масло каннабиса, на момент проведения экспертизы постоянная масса масла каннабиса составила по 0,75 грамм (суммарной массой 6 грамм, после проведения экспертизы масса наркотического средства составляет 5,28 грамм); 5 полимерных свертков, шприц, марлевый тампон со смывом с рук ФИО1 со следовыми количествами масла каннабиса, хранящиеся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ МО МВД России «Большекаменский» по ул. Ленина д.30 г.Большой Камень Приморского края – уничтожить; CD-R диск с видеозаписью ОРМ «Проверочная закупка», проведенного 23.04.2023, - хранить в материалах дела (т.1 л.д.193-208, 209-215). 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд путём подачи апелляционной жалобы через Шкотовский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.В. Рогачева